
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33319  41Terça-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2017

DANIEL LEITE TEIXEIRA, Belém / Dança, KARINA GOMES 
CASTRO, Belém / Artes Cênicas, MARÍLIA CARLA ARAÚJO SILVA, 
Belém / Artes Cênicas, MATHEUS ROSSI ARAÚJO AGUIAR, 
Belém / Música, PAULO SERGIO LAVAREDA MEDEIROS, Belém / 
Música, ROBERTA PINHEIRO MENDES, Belém / Música, TAINAH 
FAGUNDES PEREIRA E PEREIRA, Belém.
TEWH
Teatro Infantil, ALCI SANTOS DE SOUZA, Belém / Teatro Infanto-
Juvenil, JOSÉ AILTON DE CARVALHO ARNAUD, Belém / Teatro, 
LUIS CARLOS GIRARD CAMARGO, Belém / Música, PATRICIA 
WALESKA DE OLIVEIRA RABELO, Belém / Música, RAIMUNDA 
HELIANA MAGALHÃES PEREIRA BARRIGA, Castanhal / Teatro 
Musical, ROGÉRIO SILVA CEZARIO, Belém
GTB
Artes Visuais, FABIO DE OLIVEIRA GOMES, Belém / Artes 
Visuais, FELIPE SAMIR TAVARES DAMASCENO, Ananindeua / 
Artes Visuais, ISABELA DE FATIMA DO LAGO VIEIRA, Marapanim 
/ Artes Visuais, LUIZ CLÁUDIO NASCIMENTO FERREIRA, Belém / 
Artes Visuais, NICOLLE MANUELLE BAHIA BITTENCOURT, Belém 
/ Artes Visuais, RENATA AGUIAR RODRIGUES, Belém
Art. 3º. Está aberto o prazo editalício para a interposição de 
recursos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA
Diretor de Interação Cultural

Protocolo: 149213
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA COLETIVA Nº 053 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016, CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, 
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 2017/50343, 
2017/20445, 2017/28851, 2017/47547, 2017/30781, 
2017/50341. 
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença-prêmio aos servidores 
abaixo:
I – EDNA SILVA DE SOUZA, mat. 5185432/1, ocupante do 
cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, no período de 01 a 
30/03/2017, referente ao triênio 02/02/2000 a 01/02/2003;
II- FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA CARVALHO, 
mat. 57217117/1, ocupante do cargo TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL, no período de 18/02/2017 a 19/03/2017, referente 
ao triênio 06/05/2012 a 05/05/05/2015;
III- JOSÉ LAWRENCE CÂMARA COSTA, mat. 57194907/ 1, 
ocupante do cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, no período 
de 24/04/2017 a 23/05/2017, referente ao triênio 18/02/2014 
a 17/02/2017;
IV- JORGE JOÃO DE SOUZA NERY, mat. 3157342/1, ocupante 
do cargo TECNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
período de 01 a 30/03/2017, referente ao triênio 10/07/1997 
a 09/07/2000; 
V- MARIA LUCIA SILVA NASCIMENTO, mat. 715905/ 1, 
ocupante do cargo TÉCNICO EM ASSUNTOS CULTURAIS, no 
período de 13/03/2017 a 11/04/2017, referente ao triênio 
01/07/2011 a 30/06/2014;
VI- SANDRA MARIA DE OLIVEIRA MORAES, mat. 57217065/ 
1, ocupante do cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no período 
de 15/03/2017 a 13/04/2017, referente ao triênio 22/04/2012 
a 21/04/2015;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 149134
..

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº 49 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e, no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 2017/45320 
datado de 02 de fevereiro de 2017,
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para estudo com vencimento, ao 
servidor YSMAILLE FERREIRA DE OLIVEIRA, matricula, 
57204978/2, cargo Técnico em Gestão Cultural/Teatro, 
lotado na DIRETORIA DE INTERACAO CULTURAL, para cursar 

Doutorado em Artes da Cena, na Universidade Estadual de 
Campinas/SP, no período de 02 de março de 2017 a 28 de 
fevereiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 149076
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02
Contrato: 110/2016
Processo: 2016/291915
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 30 
(trinta), a contar de 21/02/2017 até 22/03/2017.
Valor global: Acréscimo de R$ 5.331,75, valor global do 
contrato passará a ser de R$ 27.289,71.
Dotação Orçamentária: 46202.13.391.1444.8428 339039-
0101
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ: 
14.662.886/0001-43
Contratada: ALEX MENDES DE SOUZA - EPP, CNPJ: 
14.986.916/0001-77
Data da Assinatura: 20/02/2017.
Ordenadora em exercício: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 148963
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2017
Nº Processo: 47518/2017

Objeto: Aquisição de tarraxas, cordas e capas para violão, para 
atender as necessidades da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Valor Estimado: R$ 8.067,00
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 07/03/2017
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444 Atividade: 8420, 
Fonte: 0101, Natureza: 339030.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 148890
..

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 009/2017      

Nº PROCESSO: 2017/64961                                        
VALOR: R$ 1.800,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Pagamento de Cachê Artístico para a Banda Los Viegas 
pela sua apresentação no Baile de Carnaval das CRIAS 2017 no 
dia 18/02/2017, em Belém-Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 148791
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 008/2017      
Nº PROCESSO: 2017/60568                                        

VALOR: R$ 1.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de cachê artístico para Patrícia Ventura 
Barbosa, por sua apresentação no evento “O Jardim de Alice”, no 
dia 21/02/2017, em Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 148732
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 051 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 
de 19 de abril de 2016, e ainda o processo nº 2016/436584-
2017/62807.
R E S O L V E:
CEDER, a servidora ALESSANDRA ALVES SALOMÃO, 
matricula nº 57216464/1, Assistente Administrativo, lotada na 
Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, para o Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN, a contar de 01/03/2017 
a 28/02/2018, com ônus para o órgão de destino(DETRAN).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 149011

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 018/2017
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Prazo de aplicação: 30 dias
Servidora: CAMILA DE ARAUJO GILLET MACHADO – 
Coordenadora de Apoio Administrativo - matricula nº 5890076/4
VL: 1.500,00; ND: 339030; AT: 8486; FT: 0101
VL: 500,00; ND: 339039; AT: 8486; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2017/64079
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente - FCG

Protocolo: 148852
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 05/2017, PUBLICAÇÃO Nº 143177, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33.307 DE 03/02/2017.

ONDE SE LÊ: 
Proc. N° 2017/25170/SECOM.
LEIA-SE: 
Proc. N° 2017/25202/SECOM.

Protocolo: 148914

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 20 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/70939/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Luis José Pereira Silva, mat. nº 
589172/7, cargo de Motorista, o suprimento de fundos no valor 
de  R$ - 150,00 (cento e cinquenta reais), para suprir as 
necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

2412212978338  333.90.30 (Material 
de Consumo) 0101000000 R$ 150,00

 
 II – O PERÍODO DE APLICAÇÃO É DE 30 (TRINTA) 
DIAS A PARTIR DA DATA DE EMISSÃO DA OB, E A 

PRESTAÇÃO DE CONTAS TEM QUE SER FEITA ATÉ 15 
(QUINZE) DIAS DO TÉRMINO DA APLICAÇÃO.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 148836
PORTARIA Nº 19 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/70947/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Sandro da Silva Alvarez, mat. nº 
5903226/2, cargo de Motorista, o suprimento de fundos no 
valor de  R$ - 150,00 (cento e cinquenta reais), para suprir 
as necessidades desta SECOM.
 II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 148831
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 18 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
         O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/68835/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores abaixo relacionados; 1½ (uma diária 
e meia), para o deslocamento ao Município de Bragança, no 
período de 20/02 a 21/02/2017,  para cobertura jornalística 
da assinatura do convenio “Pólo Cientifi co e Tecnológico de 


